Дело №1-412/2020

№12002040006000016

УИД:24RS0046-01-2020-001950-05

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

28 мая 2020 года г. Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Муштаковой Л.Д.,

при секретаре Новиковой Ю.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска Мордвиновой Е.Е.,

подсудимого ФИО1 

защитника – адвоката Алексеева А.В.,

потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в 

<

адрес>, военнообязанного, имеющего среднее образование, женатого, работающего у 

<

данные изъяты>, имеющего регистрацию по адресу 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу 

<

адрес> не судимого,

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 применил насилие, опасное для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах:

Потерпевший №1, назначенный приказом № л/с от ДД.ММ.ГГГГ на должность полицейского (водителя) 

<

данные изъяты> согласно п. 20 раздела 2 Должностного регламента (Должностной инструкции) полицейского взвода 

<

данные изъяты> утвержденного ДД.ММ.ГГГГ командиром полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» ФИО4, выполнял обязанности: по обеспечению правопорядка на улицах и в других общественных местах; по предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений на постах и маршрутах патрулирования, тем самым являлся представителем власти - лицом, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов ФИО1, задержанный полицейскими полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» ФИО5 и ФИО8 за распитие спиртного в общественном месте, был доставлен ими для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ в помещении СПЗЛ ОП-6 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в это время находились в том числе полицейские полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» Потерпевший №1, ФИО6 и ФИО7

Находясь в помещении СПЗЛ ОП-6 МУ МВД России «Красноярское», ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, стал выражаться грубой нецензурной бранью, требовал от ФИО5 и ФИО8, удерживающих его за руки, снять с его рук наручники, будучи несогласным с его задержанием и доставлением в отдел полиции, требовал отпустить его из отдела полиции, а затем стал выражаться в адрес Потерпевший №1 грубой нецензурной бранью и предлагать вступить с ним в борьбу. На требования ФИО5 и ФИО8 успокоиться и прекратить свое противоправное поведение, ФИО1 не реагировал, пытался вырваться из их рук, в связи с чем, ФИО5 попросил у Потерпевший №1 оказать им помощь в удержании ФИО1 Сразу после этого Потерпевший №1 подошел спереди к ФИО1, которого продолжали за руки удерживать ФИО5 и ФИО8 В этот момент у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, будучи недовольным его доставлением в отдел полиции и привлечением к административной ответственности, в связи с чем, он испытывал личные неприязненные отношения к сотрудникам полиции, возник преступный умысел на применение насилия, опасного для здоровья в отношении полицейского (водителя) взвода 5 полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» Потерпевший №1, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 14 минут ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении СПЗЛ ОП-6 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что Потерпевший №1 является сотрудником полиции, то есть представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, при этом каких-либо незаконных действий в отношении него не совершает, применяя насилие, опасное для здоровья, действуя умышлено, нанес один удар своей головой по лицу стоящему в непосредственной близости от него полицейскому (водителю) взвода 5 роты ППСП МУ МВД России «Красноярское» Потерпевший №1, причинив ему тем самым своими действиями физическую боль и телесное повреждение в виде закрытого перелома костей носа без смещения, с ссадиной в его области, вызвавшего временную нетрудоспособность, продолжительностью до 21 дня, и повлекшего легкий вред его здоровью.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, согласился предъявленным обвинением, заявив ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя и мнения потерпевшего, не возражавших против постановления приговора в особом порядке, установив, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает, учитывая, что указанное ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, удовлетворив заявленное ходатайство, признает виновность подсудимого доказанной и квалифицирует его действия по ч.2 ст.318 УК РФ – как применение насилия, опасного для здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

<

данные изъяты>

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности виновного, согласно которым ФИО1 

<

данные изъяты>

В силу ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение морального вреда потерпевшему, принесение извинений, наличие малолетнего ребенка.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Таким образом, учитывая все обстоятельства дела, все данные о личности подсудимого, суд, основываясь на принципах разумности, справедливости и индивидуализации наказания, считает необходимым назначить строгое наказание в виде лишения свободы лишения свободы с применением ч.5 ст.62 УК РФ. Вместе с тем, учитывая данные о личности виновного, совокупность установленных судом смягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ, что, по мнению суда, будет в полной мере способствовать достижению целей наказания.

Оснований для назначения ФИО1 иного вида наказания по правилам ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку совокупность имеющихся смягчающих обстоятельств не является исключительной, т.е. существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления.

Гражданский иск потерпевшего оставить без удовлетворения в связи с полным возмещением вреда.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года, обязав осужденного встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью, не менять место жительства без уведомления этого органа.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах дела – продолжать хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы в Свердловский районный суд г.Красноярска, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора в пределах, установленных ст.317 УПК РФ. 

Председательствующий Л.Д. Муштакова